

Općina Rešetari

JEDINSTVENI UPRAVNI ODJEL



IZVJEŠĆE

o provedbi Plana gospodarenja otpadom

OPĆINE REŠETARI

za 2019. godinu

Ožujak, 2020.

Sadržaj

1. UVOD.....	3
2. OBVEZE JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE.....	3
3. DOKUMENTI PROSTORNOG UREĐENJA.....	4
4. PLAN GOSPODARENJA OTPADOM OPĆINE REŠETARI	4
5. ANALIZA, OCJENA STANJA I POTREBA U GOSPODARENJU OTPADOM NA PODRUČJU OPĆINE REŠETARI	5
6. PODACI O VRSTAMA I KOLIČINAMA SAKUPLJENOG KOMUNALNOG, BIORAZGRADIVOG I DRUGOG ODVOJENO SAKUPLJENOG OTPADA TE PODACI O ODLAGANJU UKLJUČUJUĆI OSTVARIVANJE CILJEVA.....	6
7. PODACI O POSTOJEĆIM I PLANIRANIM GRAĐEVINAMA I UREĐAJIMA ZA GOSPODARENJE OTPADOM TE STATUS SANACIJE NEUSKLAĐENIH ODLAGALIŠTA I LOKACIJA ONEČIŠĆENIH OTPADOM	7
8. PODACI O LOKACIJAMA ONEČIŠĆENIM OTPADOM I NJHOVOM UKLANJANJU	7
9. MJERE POTREBNE ZA OSTVARENJE CILJEVA SMANJIVANJA ILI SPRJEČAVANJA NASTANKA OTPADA, UKLJUČUJUĆI IZOBRAZNO-INFORMATIVNE AKTIVNOSTI I AKCIJE PRIKUPLJANJA OTPADA	8
10. OPĆE MJERE ZA GOSPODARENJE OTPADOM, OPASNIM OTPADOM I POSEBNIM KATEGORIJAMA OTPADA	8
11. MJERE PRIKUPLJANJA MIJEŠANOG KOMUNALNOG OTPADA I BIORAZGRADIVOG KOMUNALNOG OTPADA, TE MJERE ODVOJENOG PRIKUPLJANJA OTPADNOG PAPIRA, METALA, STAKLA I PLASTIKE TE KRUPNOG (GLOMAZNOG) KOMUNALNOG OTPADA	8
12. POPIS PROJEKATA ZA PROVEDBU ODREDBI PLANA, ORGANIZACIJSKI ASPEKTI, IZVORI I VISINA FINACIJSKIH SREDSTAVA ZA PROVEDBU MJERA GOSPODARENJA OTPADOM	9
13. ROKOVI I NOSITELJI IZVRŠENJA PLANA	10
14. ZAKLJUČAK.....	11

1. UVOD

Općina Rešetari obuhvaća sedam naselja: Adžamovci, Brđani, Bukovica, Drežnik, Gunjavci, Rešetari i Zapolje, pri čemu općinsko središte predstavlja naselje Rešetari.

Prema popisu stanovništva iz 1991.g. na prostoru općine je ukupno živjelo 5627 stanovnika, dok je prema popisu iz 2001. g. živjelo 5171 stanovnika, a prema popisu iz 2011.g. na prostoru općine je živjelo ukupno 4753 stanovnika.

Gustoća naseljenosti iznosi 79,99 st/km², što je više od prosječne gustoće naseljenosti Brodsko-posavske županije (77,96 st/km²), ali i većine općina u Brodsko-posavskoj županiji (<50 st/km²). Općinu Rešetari čine uglavnom manja naselja ruralnog tipa.

Površinom od 59,42 km² općina Rešetari zauzima tek 2,93% površine županije, što je u odnosu na veličinu ostalih jedinica lokalne samouprave unutar županije smješta na šesnaesto mjesto od ukupno 28 gradova-općina.

Općina manjim dijelom svog sjeveroistočnog ruba graniči sa Požeško-slavonskom županijom. Preostalim rubnim dijelovima ostvaruje kontakt sa drugim jedinicama lokalne samouprave unutar Brodsko-posavske županije i to sa općinom Cernik na sjevernoj i sjeverozapadnoj strani, gradom Nova Gradiška sa zapadne i dijela južne strane, općinom Vrbje na južnom rubu, a općinom Staro Petrovo selo na istočnoj strani.

Na temelju Zakona o održivom gospodarenju otpadom (Narodne novine br. 94/13, 73/17, 14/19, 98/19), općinski načelnik Općine Rešetari Općinskom vijeću ponosi Izvješće o izvršenju Plana gospodarenja otpadom za prethodnu godinu, a poglavito o provedbi obveza i učinkovitosti poduzetih mjera.

Plan gospodarenja otpadom Općine Rešetari za razdoblje 2014-2020 godine, usvojilo je općinsko vijeće Općine Rešetari na 11. redovitoj sjednici održanoj dana 28.05.2015.godine, te je isti objavljen u Službenom glasniku Općine Rešetari broj 2/15.

Tijekom 2017 godine, donesen je novi Plan gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 2017-2022.godine (Narodne novine br. 3/17) te su donesene izmjene Zakona o održivom gospodarenju otpadom. Kako Planovi gospodarenja otpadom jedinica lokalne samouprave trebaju biti usklađeni s nacionalnim Planom gospodarenja otpadom i važećom zakonskom regulativom, tijekom 2018.godine se pristupilo izradi novog Plana gospodarenja otpadom Općine Rešetari. Općinsko vijeće Općine Rešetari na 12. sjednici održanoj 11. ožujka 2019. godine donijelo je Odluku o donošenju Plana gospodarenja otpadom Općine Rešetari za razdoblje 2018. - 2023. g.

2. OBVEZE JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE

Jedinica lokalne samouprave dužna je na svom području osigurati uvjete i provedbu propisanih mjera gospodarenja otpadom sukladno stavku 4. članka 23. Zakona o održivom gospodarenju otpadom.

(4) Jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave dužna je na svom području osigurati uvjete i provedbu propisanih mjera gospodarenja otpadom.

Obzirom na zakonsku obvezu osnovni ciljevi gospodarenja otpadom koje je općina dužna osigurati na svom području su sljedeći:

1. osigurati javnu uslugu prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada,
2. osigurati odvojeno prikupljanje otpadnog papira, metala, stakla, plastike i tekstila te krupnog (glomaznog) komunalnog otpada,

3. spriječiti odbacivanja otpada na način suprotan Zakonu te uklanjanje tako odbačenog otpada,
4. osigurati donošenje provedbu Plana gospodarenja otpadom
5. provoditi izobrazno-informativne aktivnosti na svom području i
6. omogućiti provedbu akcija prikupljanja otpada

Općina Rešetari, samostalno kao jedinica lokalne samouprave osigurava provedbu zakonom propisanih obveze sukladno mogućnostima, na kvalitetan, postojan i ekonomski učinkovit način u skladu s načelima održivog razvoja, zaštite okoliša i gospodarenja otpadom osiguravajući pri tom javnost rada.

3. DOKUMENTI PROSTORNOG UREĐENJA

Prostornim planom uređenja općine Rešetari (Službeni glasnik općine 02/04, 02/06, 02/11, 4/17) u Odredbama za provođenjem, poglavlje 7. *Postupanje s otpadom* i poglavlje 8. *Mjere sprječavanja nepovoljnih utjecaja na okoliš* određeno. Prostornim planom na području općine Rešetari nije predviđeno odlagalište otpada. Predviđeno je u svim općinskim naseljima osigurati prostor za privremeno odlaganje kućnog otpada sa odgovarajućim kontejnerima za njegov prihvati. Navedeni prostor treba biti dostupan vozilima komunalnog poduzeća. Također, uz sanirano odlagalište „Rešetari“ omogućava se izgradnja reciklažnih dvorišta.

4. PLAN GOSPODARENJA OTPADOM OPĆINE REŠETARI

Prema Zakonu o održivom gospodarenju otpadom, sveobuhvatni ciljevi unapređenja sustava gospodarenja komunalnim otpadom dalje su razrađeni i propisani putem nacionalnog Plana gospodarenja otpadom (NN 3/17) za razdoblje 2017-2022.god. Ovi ciljevi proizlaze iz ocjene postojećeg stanja gospodarenja otpadom i obveza koje Republika Hrvatska mora postići, te su sumirani na slijedeći način:

- smanjiti ukupnu količinu proizvedenog komunalnog otpada za 5%
- odvojeno prikupiti 60% mase proizvedenog komunalnog otpada (ponajprije papir, staklo, plastika, metal, biootpad i dr.)
- odvojeno prikupiti 40% mase proizvedenog biootpada koji je sastavni dio komunalnog otpada
- odložiti na odlagalište manje od 25% mase proizvedenog komunalnog otpada.

Prema članku 24. Zakona o održivom gospodarenju otpadom potrebno je slijedeće:

- Smanjiti masu biorazgradivog komunalnog otpada, koji se godišnje smije odložiti na odlagališta u Republici Hrvatskoj, i to na način da se, do 31. prosinca 2020. godine, smije odložiti 35% biorazgradivog otpada u odnosu na masu biorazgradivog komunalnog otpada proizvedenog u 1997. godini.
- Do 1. siječnja 2020. godine, osigurati za ponovnu uporabu i recikliranje: papir, metal, plastiku i staklo iz komunalnog otpada, u minimalnom udjelu od 50% mase otpada.

Navedeni ciljevi zadani su i kao ciljevi u Planu gospodarenja otpadom Općine Rešetari.

5. ANALIZA, OCJENA STANJA I POTREBA U GOSPODARENJU OTPADOM NA PODRUČJU OPĆINE REŠETARI

Općinsko vijeće Općine Rešetari je na 5. redovnoj sjednici, održanoj dana 30.siječnja. 2018. godine, usvojilo Odluku o načinu pružanja javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada na području Općine Rešetari (Klasa:363-02/18-01/1; Urbroj:2178/22-01-18-1).

Javnu uslugu prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada na području Općine Rešetari obavlja komunalno društvo Odlagalište d.o.o. iz Nove Gradiške.

Obuhvaćenost stanovništva prikupljanjem i organiziranim prijevozom i zbrinjavanjem komunalnog otpada u Općini Rešetari iznosi 100%.

Na području općine se prema rasporedu odvoza otpada, miješani komunalni otpad odvozi jednom tjedno dok se papir i plastika odvoze jednom mjesečno. Naplata usluge prikupljanja i odvoza otpada vezuje se uz volumen spremnika za miješani komunalni otpad i broj pražnjenja spremnika prema evidenciji.

Davatelj usluge mora omogućiti jedan besplatan odvoz glomaznog otpada sa kućnog praga korisnika usluge u najmanje 3 tjedna termina u godini dana. Građevni otpad se preuzima na postojećoj lokaciji odlagališta komunalnog otpada Šagulje-Ivik.

Na području Općine Rešetari nije uspostavljeno reciklažno dvorište. Općina je dobila sufinanciranje izgradnje Reciklažnog dvorišta iz EU fondova te je u tijeku postupak izgradnje koja će završiti do svibnja 2020.godine.

Planom gospodarenja otpadom Općine Rešetari, predviđena je mreža zelenih otoka po pojedinim naseljima Tijekom 2019 godine ukupno je korišteno 9 zelenih otoka. Zeleni otoci su unificirani u načinu odvojenog sakupljanja papira, plastike, metala i stakla.

Tijekom 2019. u svrhu provedbe informativno-edukativno-izobrazne aktivnosti tiskani su letci „Pametno biraj-kod kuće kompostiraj“ s ciljem smanjenja nastanka biotpada. Također tiskan je informativno edukativni letak „U Općini Rešetari za otpad se mari“. Oba letka su podijeljena svim kućanstvima u općini. Također tiskan je i Vodič za pravilno postupanje s kućnim otpadom i podijeljen svim kućanstvima.

U skladu s mjerama za izbjegavanje nastanka otpada, tijekom 2019 godine provedena je jedna ekološko-edukativna akcija uklanjanja odbačenog otpada na području Općine Rešetari.

Vezano uz potrebe u sektoru gospodarenja otpadom, u narednom periodu je potrebno intenzivirati provođenje izobrazno-informativnih aktivnosti s ciljem osvješćivanja i edukacije građana, posebno o važnosti odvajanja otpada kako bi se postigli zadani ciljevi na razini Općine.

Za ostvarivanje zadanih ciljeva nužno je i dalje provoditi akcije sakupljanja otpada i što prije uspostaviti reciklažno dvorište za komunalni otpad. Zbog Odluke o načinu pružanja javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada na području Općine Rešetari, odvojeno prikupljanje otpada je predviđeno dijelom i na kućnom pragu gdje će se u posude odnosno posebne vrećice odvajati stari papir i plastika. Iz tog je razloga nužno redefinirati sadržaj zelenih otoka u smislu mogućnosti odvajanja odnosno odlaganja pojedinih izdvojenih komponenti otpada.

Potrebno je dodatno provesti određivanje sastava miješanog komunalnog otpada i udjela biorazgradivog otpada na području Općine Rešetari kako bi se provodile ciljane mjere vezane uz smanjenje nastanka otpada, posebice njegovog biorazgradivog dijela (npr. uvođenje kućnog kompostiranja).

6. PODACI O VRSTAMA I KOLIČINAMA SAKUPLJENOG KOMUNALNOG, BIORAZGRADIVOG I DRUGOG ODVOJENO SAKUPLJENOG OTPADA TE PODACI O ODLAGANJU UKLJUČUJUĆI OSTVARIVANJE CILJEVA

Komunalni otpad iz kućanstava se sakuplja u plastične posude za otpad volumena 120 litara, kojih na području Općine ima ukupno 1.196 komada.

Prikupljeni miješani komunalni otpad, organizirano se prikuplja te odvozi na odlagalište „Šagulje-Ivik“ gdje se zbrinjava odlaganjem na odlagalište, postupkom D1. Tijekom 2019.godine ukupno je prikupljeno 633,0 t komunalnog otpada odnosno 608,605 t miješanog komunalnog otpada odloženog na spomenuto odlagalište.

Količine biorazgradivog otpada određuju se temeljem ispitivanja sastava miješanog komunalnog otpada. Kako navedena ispitivanja nisu rađena, sukladno Metodologiji za određivanje sastava i količina komunalnog odnosno miješanog komunalnog otpada, (HAOP, listopad 2015.godina), za udio biorazgradivog otpada se uzima koeficijent 0,67. Shodno tome se procjenjuje kako je u 2019 godini proizvedeno oko 424,11 t biorazgradivog otpada.

Tijekom 2019.godine usluga prikupljanja i odvoza biootpada nije bila uspostavljena.

Uslugu odvojenog prikupljanja i prijevoza krupnog (glomaznog) otpada vrši se na zahtjev korisnika. Korisnik usluge tijekom kalendarske godine ostvaruje pravo, bez plaćanja naknade, na dva odvoza krupnog (glomaznog) otpada u maksimalnoj zapremini od 2 m³ po jednom odvozu. Tijekom, 2019.godine prikupljeno je 1,24 t glomaznog otpada.

Tijekom 2019.godine odvojeno je prikupljeno:

- Glomazni otpad (k.b. 20 03 07): 1,24 t
- Papir i karton (k.b.15 01 01 i 20 01 01) :16,996 t
- Plastika (k.b. 15 01 02 i 20 01 39): 5,502 t
- Staklo (k.b. 20 01 02): 0,445 t
- Tekstil i odjeća (k.b. 20 01 10): 0,224 t

Na području Općine Rešetari nema aktivnih odlagališta otpada.

Odlagalište „Rešetari“ koje je bilo aktivno u periodu 1984-1995 godine je sanirano i zatvoreno 2016 godine, pri čemu je cijeli projekt sufinanciran i iz EU fondova i potporu Fonda za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost.

Vezano uz ostvarivanje ciljeva, a na osnovu gore navedenih podataka, može se zaključiti sljedeće:

a) Cilj, smanjenje količine miješanog komunalnog otpada za 5%.

Prema raspoloživim podacima iz 2015. godine za Općinu Rešetari, proizvedeno je ukupno 839,36 tona miješanog komunalnog otpada. Kako je 2019.godine ukupno proizvedeno 608,605 tona miješanog komunalnog otpada, došlo je do smanjenja od 27,49 %.

b) Cilj, smanjenje količine biorazgradivog komunalnog otpada za odlaganje
Nije provedeno ispitivanje sastava miješanog komunalnog otpada koji nastaje na području Općine Rešetari pa nije moguće sukladno Metodologiji za određivanje sastava i količina komunalnog odnosno miješanog komunalnog otpada, (HAOP, listopad 2015.godina) odrediti udio biorazgradivog otpada. Zbog toga se koristi konzervativni faktor (sukladno EUROSTAT metodologiji) od 0,67 kao udio biorazgradivog u ukupnoj količini miješanog komunalnog otpada. Tijekom 2019.godini je odloženo manje 27,49 % miješanog komunalnog otpada, pa je proporcionalno tome smanjen (oko 24,58%) i udio biorazgradivog otpada koji se odložio na odlagalište „Šagulje-Ivik.

c) Cilj, odvojeno prikupljanje biootpada
Tijekom 2019.godine nije bilo odvojenog prikupljanja biootpada, za što je postavljen cilj od 40% odvojeno prikupljenog biootpada do 2022 godine.

d) Cilj, odvojeno prikupljanje iskoristivih sastavnica komunalnog otpada
Uzimajući u obzir ukupnu količinu komunalnog otpada i količinu odvojeno prikupljenog komunalnog otpada od 24,395 t. stopa odvojenog prikupljanja otpada tijekom 2019.godine je iznosila 3,85%.

7. PODACI O POSTOJEĆIM I PLANIRANIM GRAĐEVINAMA I UREĐAJIMA ZA GOSPODARENJE OTPADOM TE STATUS SANACIJE NEUSKLAĐENIH ODLAGALIŠTA I LOKACIJA ONEČIŠĆENIH OTPADOM

Miješani komunalni otpad sa područja Općine Rešetari odlaže se na odlagalište „Šagulje-Ivik“ u Gradu Novoj Gradiški.

Osim zelenih otoka na području Općine Rešetari nema druge infrastrukture odnosno građevina u funkciji gospodarenja otpadom.

Tijekom 2020 godine planira se izgradnja odnosno puštanje u rad Reciklažnog dvorišta za odvojene vrste otpada koje nastaju u kućanstvima.

Također, u tijeku je javni poziv za dostavu projektnog prijedloga za izgradnju reciklažnog dvorišta za reciklažu i oporabu građevnog otpada na koji se općina planira javiti i osigurati sufinanciranje iz EU sredstava.

8. PODACI O LOKACIJAMA ONEČIŠĆENIM OTPADOM I NJHOVOM UKLANJANJU

Općinsko vijeće je na sjednici održanoj 30.siječnja. 2018.godine donijelo Odluku o mjerama za sprječavanje nepropisnog odbacivanja otpada i mjerama za uklanjanje odbačenog otpada.

Tijekom 2019.godine nisu evidentirane nove lokacije odbačenog otpada osim postojećih (na lokaciji Brđani i tri u Rešetarima uz cestu D51) koje još u potpunosti nisu uklonjene odnosno sanirane.

9. MJERE POTREBNE ZA OSTVARENJE CILJEVA SMANJIVANJA ILI SPRJEČAVANJA NASTANKA OTPADA, UKLJUČUJUĆI IZOBRAZNO-INFORMATIVNE AKTIVNOSTI I AKCIJE PRIKUPLJANJA OTPADA

Smanjenje i/ili sprječavanje nastanka otpada

Mjera za smanjivanje ili sprječavanje nastanka otpada je uvođenje cijene javne usluge za količinu predanog miješanog otpada po količini (volumen) prema Uredbi o gospodarenju komunalnim otpadom. Tijekom 2020.godine planira se dodatna edukacija građana Općine Rešetari svih životnih dobi.

Izobrazno-informativne aktivnosti

Provođenje izobrazno-informativnih aktivnosti je ključna mjera za postizanje uređenog i održivog sustava gospodarenja otpadom. Tijekom 2019 godine printani su letci i brošura s ciljem upoznavanja stanovnika Općine rešetari o pravilnim načinima postupanja s otpadom.

Akcije prikupljanja otpada

Tijekom 2019.godine provedena je jedna akcija uklanjanja odabečnog otpada u okoliš. Sav prikupljeni otpad zbrinut je na odlagalištu „Šagulje-ivik“.

10. OPĆE MJERE ZA GOSPODARENJE OTPADOM, OPASNIM OTPADOM I POSEBNIM KATEGORIJAMA OTPADA

Za šest posebnih kategorija otpada uveden je sustav proširene odgovornosti proizvođača odnosno naplata naknade za stavljanje na tržište proizvoda od kojih nastaje određena kategorija otpada i uspostavljen je nacionalni sustav sakupljanja i obrade. To su ambalažni otpad, otpadna vozila, otpadna ulja, otpadne baterije i akumulatori, otpadne gume, električni i elektronički otpad.

Ove vrste otpada, problematični otpad, građevni otpad te reciklabilni otpad moći će se odložiti u sklopu reciklažnog dvorišta „Rešetari“ koje će biti pušteno u rad u prvoj polovici 2020.godine.

11. MJERE PRIKUPLJANJA MIJEŠANOG KOMUNALNOG OTPADA I BIORAZGRADIVOG KOMUNALNOG OTPADA, TE MJERE ODVOJENOG PRIKUPLJANJA OTPADNOG PAPIRA, METALA, STAKLA I PLASTIKE TE KRUPNOG (GLOMAZNOG) KOMUNALNOG OTPADA

Mjere prikupljanja

Općinsko vijeće Općine Rešetari je na 5. redovnoj sjednici, održanoj dana 30.siječnja. 2018. godine, usvojilo Odluku o načinu pružanja javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada na području Općine Rešetari (Klasa:363-02/18-01/1; Urbroj:2178/22-01-18-1). Shodno navedenoj Odluci, Davatelj usluge preuzima sadržaj spremnika od korisnika usluge:

- ☐ miješani komunalni otpad najmanje jednom u dva tjedna;
- ☐ biorazgradivi komunalni otpad najmanje jednom tjedno;
- ☐ korisni otpad u slučaju pojedinačnog "odvoza sa kućnog praga" pojedine komponente:
 - stari papir i karton te plastična i metalna ambalaža najmanje jednom u dva mjeseca
 - tekstil i staklena ambalaža najmanje jednom u četiri mjeseca;

- ☐ korisni otpadu slučaju "odvoza sa kućnog praga" više komponenti korisnog otpada iz iste posude:
 - stari papir, karton, plastična i metalna ambalaža iz iste posude najmanje jednom mjesečno,
 - tekstil i staklena ambalaža najmanje jednom u četiri mjeseca, prikupljanje putem PVC vreća koje osigurava korisnik usluge;
- ☐ korisni otpad u slučaju prikupljanja putem zelenih otoka:
 - stari papir, karton, plastična i metalna ambalaža najmanje dva puta mjesečno,
 - tekstil i staklena ambalaža najmanje jedan puta mjesečno;
- ☐ glomazni otpad po pozivu korisnika i u dogovoru sa davateljem usluge prema unaprijed određenim terminima. Davatelj usluge mora omogućiti jedan besplatan odvoz glomaznog otpada sa kućnog praga korisnika usluge u najmanje 3 tjedna termina u godini dana. (

Korisnik usluge glomazni otpad odlaže ispred svog objekta i u terminu dogovorenom sa davateljem usluge. Količina odloženog glomaznog otpada koji se odvozi bez naknade ograničena je na 2m³ po odvozu godišnje. Za količinu koja prelazi 2m³ davatelj usluge ima pravo naplatiti korisniku usluge prijevoz prekomjerne količine do reciklažnog dvorišta.

Mjere odvojenog prikupljanja otpada

Uz uvođenje sustava prikupljanja na kućnom pragu, mjere za prikupljanje otpada će se primijeniti i reorganizacijom rasporeda i sadržaja zelenih otoka, na temelju „Plana uspostave zelenih otoka na području Općine Rešetari“ kojeg je izradio Jedinstveni komunalni odjel Općine Rešetari. Ovim Planom se predviđa prikupljanje:

- a) Otpadnog stakla (1100 L)
- b) Metala i metalne ambalaže (1100 L)
- c) Tekstila i obuće (standardizirani spremnik)
- d) Otpadnih baterija (manji spremnik na nosaču)
- e) Starih istrošenih lijekova (manji spremnik na nosaču)

12. POPIS PROJEKATA ZA PROVEDBU ODREDBI PLANA, ORGANIZACIJSKI ASPEKTI, IZVORI I VISINA FINACIJSKIH SREDSTAVA ZA PROVEDBU MJERA GOSPODARENJA OTPADOM

U donjoj tablici su sumirani projekti vezani uz gospodarenje otpadom koji su predviđeni u 2019.godini s predvidivim iznosom troškova. Općina Rešetari u svrhu provedbe Plana planira u planskom razdoblju do 2023 provesti sljedeće projekte:

- a) U svrhu smanjenja i prestanka nastanka otpada potrebno je provesti sljedeće projekte:
 - Provesti anketu i sukladno dobivenim rezultatima podijeliti upute za način kompostiranja i slaganja kompostera za biootpad i zeleni otpad koji nastaje u kućanstvima.
 - Napraviti i provesti program izobrazno informativno aktivnosti s ciljem upoznavanja svih dobrih, društvenih i socijalnih skupina društva s pravilnim načinom postupanja s otpadom.
 - U sklopu reciklažnog dvorišta osigurati kutak za ponovno upotrebu otpada.
- b) U svrhu odvojenog prikupljanja otpada, potrebno je provesti sljedeće aktivnosti:
 - Napraviti analizu te po svakom naselju uspostaviti odgovarajući broj zelenih otoka za prikupljanje stakla, tekstila, metala te istrošenih baterija i lijekova
 - Izgraditi reciklažno dvorište za prikupljanje i privremeno skladištenje iskoristivih komponenti komunalnog otpada, problematičnog otpada, posebnih kategorija otpada i glomaznog otpada

- Za prikupljanje problematičnog otpada uvesti u suradnji s ostalim susjednim gradovima i općinama mobilno reciklažno dvorište.
- c) Prikupljanje komunalnog i biorazgradivog otpada:
- Provesti odredbe Odluku o načinu pružanja javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada na području općine Rešetari (Klasa:022-01/18-01/ URBROJ:2178/22-01-18-01).
 - Po uspostavi odvojenog prikupljanja otpada putem zelenih otoka provesti sezonsko ispitivanja sastava miješanog komunalnog otpada te čistoće odvojeno prikupljenog otpada sukladno Jedinstvenoj metodologiji za utvrđivanje sastava komunalnog otpada u RH i procjenu količina, AZO 2016.
- d) Prikupljanje posebnih kategorija otpada:
- U sklopu reciklažnog dvorišta prikupljati posebne kategorije otpada koje nastaje na području općine Rešetari.
 - Izgraditi reciklažno dvorište za reciklaži i ponovnu upotrebu građevnog otpada.
- f) Provoditi godišnje akcije prikupljanja otpada te kontinuirano uklanjati evidentirane lokacije s odbačenim otpadom.

Za realizacija predviđenih projekata planira se utrošiti oko 7.671.000,0 kn pri čemu izgradnja reciklažnog dvorišta čini preko 63% predviđenih sredstava. Ovo reciklažno dvorište sufinancira se i iz EU fondova u iznosu od 85% procijenjene vrijednosti projekta (cca 4,8 mil. kn)

Tijekom 2019.godine provedene su sljedeće aktivnosti:

- U implementaciji je Odluka o načinu pružanja javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada na području općine Rešetari (Klasa:022-01/18-01/ URBROJ:2178/22-01-18-01),
- Provedena akcija uklanjanja odbačenog otpada u okoliš,
- Započela izgradnja reciklažnog dvorišta,
- Napravljen plan uspostave zelenih otoka na području Općine Rešetari
- Tiskani letci i brošure s ciljem edukacije građanstva o pravilnom postupanju s komunalnim otpadom.

13. ROKOVI I NOSITELJI IZVRŠENJA PLANA

Nositelji izvršenja Plana gospodarenja otpadom, mjera i gore provedenih projekata je Općina Rešetari.

14. ZAKLJUČAK

Novim Planom gospodarenja otpadom RH za razdoblje 2017. – 2022. godine propisane su mjere i ciljevi koje jedinice lokalne samouprave moraju ispuniti. Općina Rešetari ima uspostavljen sustav prikupljanja miješanog komunalnog otpada sukladno Odluci o načinu pružanja javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada, biorazgradivog komunalnog otpada i odvojeno prikupljenog otpada te kontinuirano radi na unapređenju sustava gospodarenja otpadom, shodno financijskim mogućnostima. Otpad se prikuplja po principu „od vrata do vrata“ čime se odgovarajuće količine iskoristivog dijela komunalnog otpada odvajaju (prvenstveno papir i plastika). Iskoristivi komunalni otpad se predaje ovlaštenim obrađivačima.

Dodatne napore u cilju smanjenja nastanka otpada te odvajanja otpada treba usmjeriti na edukaciju i promidžbu svih ciljanih društvenih skupina. Značajan naglasak treba dati na uklanjanje odbačenog otpada u okoliš, provođenje ispitivanje sastava miješanog komunalnog otpada, te na aktivnosti sprječavanja nastanka otpada.

Planiranom izgradnjom reciklažnog dvorišta za komunalni otpad u potpunosti će na području Općine Rešetari biti zaokružen cjeloviti sustav gospodarenja otpadom. U sklopu zelenih otoka moći će se odložiti i ostale iskoristive komponente komunalnog otpada koje nastaju u kućanstvima. Sve provedene aktivnosti, aktivnosti koje se provode ili su planirane doprinijeti će smanjenju nastanka otpada, većoj reciklaži i uporabi komunalnog otpada te u konačnici čistijem okolišu.



Náčelník Općine

Zeljko

Temeljem članka 20. stavak 1. Zakona o održivom gospodarenju otpadom („Narodne novine“ broj 94/13 i 73/17, 14/19) i članka 33. Statuta Općine Rešetari («Službeni glasnik općine Rešetari» 1/18), Općinsko vijeće općine Rešetari na svojoj 19. redovnoj sjednici održanoj dana 5. ožujka 2020. godine, donosi:

ZAKLJUČAK
POVODOM RAZMATRANJA IZVJEŠĆA
O PROVEDBI PLANA GOSPODARENJA OTPADOM
NA PODRUČJU OPĆINE REŠETARI ZA 2019. GODINU

I.

Općinsko vijeće Općine Rešetari prihvata Izvješće o provedbi Plana gospodarenja otpadom na području Općine Rešetari u 2019. godini.

II.

Izvješće iz prethodne točke u prilogu je ovog Zaključka i čini njegov sastavni dio.

REPUBLIKA HRVATSKA
BRODSKO-POSAVSKA ŽUPANIJA
OPĆINA REŠETARI
OPĆINSKO VIJEĆE

KLASA: 351-01/20-01/1
URBROJ: 2178/22-01-20-01
Rešetari, 5. 3. 2020.

